
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.6 del 27/01/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 27/01/2022

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 27/01/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PRECONSUNTIVO PER UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2021 AI SENSI DELL’ART. 187 C. 2-QUATER DEL D. LGS. 267/2000.

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di gennaio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.6 del 27/01/2022

Premesso che:

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, così come

successivamente integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

- gli articoli 186 e 187 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai suddetti D.Lgs nn.

118/2011 e 126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni i n materia di risultato contabile di

amministrazione e di composizione del risultato di amministrazione;

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 28.12.2021 è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. 2022-24 e il Bilancio di Previsione armonizzato 2022-24;

Richiamato l'art. 187, comma 3, che recita: “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente,

costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere

utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente,

attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione

o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di

amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di

esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza,

la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”;

Visto l’art. l'art. 187, comma 3-quinquies che dispone: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo

dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al

comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di

bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto

dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali

variazioni sono di competenza della Giunta;

Ritenuto opportuno, ai fini di poter disporre tempestivamente delle risorse vincolate, procedere alla redazione ed

approvazione di un preconsuntivo relativo alle entrate e spese vincolate, come previsto da citato art. 187, comma 3-

quater del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione C.C. n. 32 del 29.04.2021 con la quale è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2020;

Vista la deliberazione C.C. n. 47 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato l’allegato A2 del rendiconto di gestione

per l'esercizio 2020 e dalla quale risulta la composizione dell'avanzo di amministrazione vincolato accertato alla data

del 31.12.2020;

Verificate le applicazioni di avanzo effettuate nell’anno 2021 nelle sue componenti accantonato, vincolato, destinato

e libero ed i relativi impegni di spesa assunti che concorrono alla determinazione dell’avanzo al 31.12.2021;

Dato atto che la L. 178 del 30 dicembre 2020 (legge di Bilancio 2021) all’art. 1 comma 823 prevede che: “Le risorse

del fondo di cui al comma 822 del presente articolo e del fondo per l'esercizio delle funzioni delle regioni e delle

province autonome di cui all'articolo 111, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, sono vincolate alla finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la

perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID19. Le risorse non utilizzate alla fine di ciascun

esercizio confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi

dell'articolo 109, comma 1-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24

aprile 2020, n. 27, e non sono soggette ai limiti previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre

2018, n. 145. Le eventuali risorse ricevute in eccesso sono versate all'entrata del bilancio dello Stato”;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.6 del 27/01/2022

Visto il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, allegato A) alla presente deliberazione a costituire

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da cui risulta la quantificazione del risultato di

amministrazione presunto al 31.12.20201;

Verificato che l’ufficio ragioneria ha effettuato una prima ricognizione delle risorse vincolate accertate dall’Ente

nell’anno 2021, del relativo impiego e aggiornate le conseguenti quote di avanzo da vincolare, elencate nel dettaglio

nell’allegato B) a costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che, per quanto riguarda il Fondo Funzioni sopra richiamato sono in corso verifiche ed acquisizione dati

presso gli uffici interessati e pertanto la relativa quota di avanzo vincolato non viene al momento evidenziato nel

prospetto allegato B), e l’importo finale verrà determinato in sede di certificazione spese Covid e di rendiconto 2021;

Dato atto che il prospetto relativo alle entrate vincolate sarà oggetto di aggiornamento a seguito del riaccertamento

ordinario dei residui;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, come modificato, dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato e integrato dal

D.Lgs. n. 126 del 2014;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento degli

enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:

Responsabile del Settore Contabilità e Finanze “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;

Responsabile del Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

PROPONE

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 187, comma 3-quater, del d.lgs n. 267/2000, il prospetto relativo al risultato di

amministrazione presunto al 31.12.2021, sulla base dei dati di preconsuntivo disponibili alla data del 26.01.2022

relativo alle complessive entrate e uscite dell'Ente derivanti dalla gestione dell'esercizio finanziario 2021, come

riportato nell'allegato A) "Prospetto del risultato di amministrazione presunto", a costituire parte integrante e

sostanziale della presente delibera;

2. Di approvare, altresì, il prospetto inerente le risorse vincolate del risultato di amministrazione presunto, allegato B)

alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale da cui emerge una quota vincolata presunta del

risultato di amministrazione pari a € 140.938,50 così composta:

- vincoli derivanti da trasferimenti € 42.216,46

- vincoli derivanti da leggi e principi contabili € 19.221,40

- altri vincoli € 79.500,64;

3. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione e la suddivisione analitica dello stesso

in risorse accantonate, vincolate, destinate e libere, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale di

approvazione del rendiconto finanziario 2021;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.6 del 27/01/2022

legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.6 del 27/01/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


